
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................... 1 

DANH MỤC  ................................................................................................................ 4 

DANH MỤC BẢNG .................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ...................................................................................................... 7 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................ 8 
[...]
(Không khí đạt theo QCVN 02:2019/BYT) 

Quạt hút 

Thiết bị lọc bụi túi vải Bụi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        78 

 

thước rất nhỏ. Các phần không khí sạch sẽ đi qua lớp vải lọc bụi và đưa ra ngoài buồng 

lọc. 

Quạt hút được chế tạo với khả năng thu hồi bụi cao, guồng cánh chống bám dính 

và chịu mài mòn. Vải lọc bụi được sử dụng là loại Polyester chuyên dụng. Lượng bụi thu 

sau khi giũ được tái sử dụng 100% lại làm nguyên liệu đầu vào cho sản xuất. Công ty sẽ 

đầu tư chụp hút tại mỗi máy nghiền. 

Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý bụi từ quá trình nghiền dự kiến như sau: 

Bảng 4. 21. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý bụi máy nghiền dự kiến 

STT Tên thiết 

bị 

Kết cấu Số 

lượng 

Hình ảnh minh họa 

1 Chụp hút Thép không gỉ, kích 

thước 540x540mm 

2 bộ 

 

2 Bộ thiết 

bị lọc bụi 

túi vải  

Quạt hút: lưu lượng 

3.600m3/h, 

Động cơ 3-5HP, điện 

áp 3 pha; 

Túi vải: 02 túi/bộ, 

đường kính túi tay áo: 

500mm, vật liệu: 

polyester 

Xuất xứ: Việt Nam 

2 bộ 

 

c. Mùi từ quá sản xuất 

Mùi hôi: chủ yếu do sự phân hủy các chất hữu cơ trong thành phần các nguyên tố 

Nitơ, Phốtpho, lưu huỳnh nên thối rửa bốc mùi rất mạnh. Mùi khai là NH3, mùi tanh là 

các amin, mùi thối thường là khí H2S . Như vậy khử thực chất là khử H2S . 

Nhà máy thực hiện các biện pháp sau:  

- Sử dụng hệ thống vòi phun của xe đảo trộn và bơm vi sinh vào các luống ủ. Vi 

sinh sử dụng là enviclean COP là sản phẩm có mật độ vi sinh cao, mang lại hiệu 

quả trong việc ủ phân ngoài ra còn có tác dụng xử lý các hợp chất gây mùi trong 

phân và chất thải, do đó làm giảm mùi hôi. 

Ngoài ra, trong các Nhà kính có lắp đặt 2 quạt thông gió, cấp khí tươi để làm 

thoáng khu vực ủ.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        79 

 

Tuy nhiên, mùi là yếu tố không được đánh giá bằng tiêu chuẩn mà chỉ được đánh 

giá trên cảm quan, phân tán nên biện pháp hữu hiệu và kinh tế nhất là đảm bảo diện tích 

trồng cây xanh cách ly xung quanh nhà máy. 

(2). Công trình biện pháp xử lý nước thải 

a. Nước mưa chảy tràn 

Để giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn, các biện pháp giảm thiểu tác động 

trong giai đoạn hoạt động hiện nay của dự án như sau: 

Hệ thống thoát nước mưa xây dựng riêng với hệ thống thoát nước thải. 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa được bố trí dọc theo tuyến đường, khu vực 

văn phòng, khu vực nhà xưởng để thu gom nước mưa từ máy che khu vực nhà máy và 

nước mưa chảy tràn qua sân bãi, đường nội bộ.  

Hệ thống mương thu gom nước mưa xung quanh khu vực dự án được xây dựng 

bằng mương bê tông (rộng 0,4m, sâu 0,4m) bố trí dọc theo khu nhà xưởng và khu văn 

phòng, cống qua đường là cống bê tông D=400mm. 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế theo nguyên tắc tự chảy, thoát theo độ dốc 

địa hình chảy ra khu vực suối Chà Lon. 

Trong thời gian nhà máy hoạt động sản xuất, chủ dự án sẽ chú ý giữ gìn vệ sinh 

công nghiệp trong nhà xưởng và khuôn viên để ngăn không cho nước mưa cuốn theo các 

chất bẩn làm ách tắc hệ thống thoát nước mưa nội bộ và khu vực đồng thời làm ô nhiễm 

môi trường nước mặt, nước ngầm. 

b. Nước thải sinh hoạt 

Toàn bộ nước thải từ nhà vệ sinh của Dự án được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 

ngăn, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tại nhà máy với công suất thiết kế 10m3/ngày 

đêm. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:20208/BTNMT cột B được tái sử dụng để tưới 

cây xanh trong khu vực dự án.  

Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

 Thông số: Thể tích tối thiểu xây dựng hầm tự hoại cho nhà máy là 4,7m3. Bể sẽ 

được xây bằng bê-tông cốt thép, chìm dưới đất và có hệ thống ống dẫn nước thải sau xử 

lý vào hệ thống xử lý chung của Nhà máy.  

 Tính toán thể tích bể tự hoại cần thiết: Wbth = Wn + Wc 

Trong đó: 

 Wn: Thể tích nước của bể 

 Wc: Thể tích cặn của bể 

 Thể tích nước: Wn = K x Q 

 Q: Lưu lượng nước trung bình vào bể tự hoại, Q = 1,8m3/ngày 

 K = 1,2: Hệ số lưu lượng (thời gian lưu nước tại bể tự hoại (ngày)) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        80 

 

   Wn = 1,8 x 1,2 =  2,16m3 

Thể tích cặn: 

 Wc = [a.T(100 – W1).b.c]N/[(100 - W2).1000]; 

 a = 0,5L/người.ng: Lượng cặn trung bình một người thải ra một ngày; 

 T = 365 ngày: Thời gian giữa hai lần lấy cặn; 

 b  = 0,7: Hệ số kể đến việc giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%); 

 c  = 1,2: Hệ số kể đến việc để lại một phần (20%) cặn đã lên men khi hút cặn để 

giữ lại vi sinh vật, giúp quá trình lên men cặn được nhanh chóng; 

 N = 10: Số người mà bể phục vụ; 

 W1: Độ ẩm cặn tươi vào bể là 95%; 

 W2: Độ ẩm của cặn khi lên men là 90%; 

 Wc = [0,5 x 365 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2] x 10/[(100 – 90) x 1000]= 0,77m3; 

 Suy ra dung tích bể tự hoại là: Wbth = 2,16+ 0,77 = 2,93m3; 

 Cấu tạo gồm 3 ngăn: ngăn phân hủy, ngăn lắng và ngăn lọc. 

 Công ty sẽ xây dựng 01 bể tự hoại kích thước của bể  DxRxH=2,5mx1,5mx1,5m 

= 5,6m3. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại có 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. Qua thời 

gian 3- 6 tháng, cặn lắng lên men yếm khí. Tại đây xảy ra quá trình phân hủy các chất 

hữu cơ hòa tan và các chất dạng keo với sự tham gia của hệ vi sinh vật yếm khí. Trong 

quá trình sinh trưởng và phát triển, vi sinh vật yếm khí sẽ hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan 

có trong nước thải, phân hủy và chuyển hóa chúng thành các hợp chất ở dạng khí. Bọt khí 

sinh ra bám vào các hạt bùn cặn. Các hạt bùn cặn này nổi lên trên làm xáo trộn, gây ra 

dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. 

  Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, các chất khí 

tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S,... Cặn trong bể tự hoại, theo định kỳ sẽ 

thuê đơn vị có chức năng đến hút thu gom một phần cặn lắng đi xử lý. Mỗi lần lấy phải 

để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi 

mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn.  

 

Hình 4. 2: Sơ đồ của bể tự hoại 3 ngăn. 

Nước thải sinh hoạt của dự án được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại trước khi hợp đồng 

với đơn vị chức năng thu gom xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        81 

 

Hệ thống xử lý nước thải 

Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy là 1,8 m3/ngày.đêm, hệ số an toàn 

K=1,2, công suất hệ thống xử lý nước thải cần thiết là 1,8 x 1,2 = 2,16 m3/ngày.đêm. 

Công ty sẽ xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 10m3/ngày.đêm để xử lý nước 

thải phát sinh tại nhà máy. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

 

Thuyết minh quy trình: 

 Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh của nhà máy được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 

3 ngăn sau đó được dẫn về bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải, nước thải từ bể thu 

gom được bơm lên bể điều hòa.  

 

 

 

b
ù
n
 T

H
 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

Clorine 

Bể điều hòa 

Bể tự hoại 3 ngăn 

  

Bể thu gom 

  
Khí 

Nước thải sinh hoạt 

 

Khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

MTK 

Hồ chứa nước thải sau xử lý 
(Nước thải sau xử lý đạt cột B QCVN 14:2008/BTNMT,  

tái sử sụng để tưới cây trong khu vực nhà máy) 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        82 

 

 Tại bể điều hòa (TK-02), chức năng điều hòa lưu lượng, tải lượng ô nhiễm nước 

thải, tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý phía sau, tránh hiện 

tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Dưới đáy bể có trang bị đĩa thổi khí nhằm mục đích hòa 

trộn đồng đều nước thải trên toàn diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể, sinh 

ra mùi khó chịu.  

 Nước thải sau đó sẽ được dẫn qua bể Anoxic (TK-03), tại đây diễn ra quá trình 

khử nitrat trong môi trường yếm khí nhờ các chủng vi sinh vật thích nghi trong môi trường 

này, chúng phân hủy các hợp chất của Nitơ tạo thành khí N2 thoát ra môi trường. Dưới 

đáy bể có trang bị hệ thống máy khuấy trộn chìm, nhằm mục đích khuấy trộn đồng đều 

nước thải mà không phát sinh khí oxy, tạo môi trường thiếu khí cho các chủng vi sinh vật 

thiếu khí phát triển. Bể thiếu khí có tác dụng phân hủy các hợp chất dinh dưỡng (N, P) và 

giảm một phần hàm lượng chất hữu cơ (BOD, COD) có trong nước thải sinh hoạt, hạn 

chế quá trình sốc tải trong bể xử lý hiếu khí phía sau. Quá trình xử lý nitơ tại bể thiếu khí 

hay còn gọi là quá trình khử nitrat hóa: 

Chất hữu cơ + NO3
- + vi khuẩn dị dưỡng → CO2 + N2 + H2O + sinh khối mới 

 Trong bể sử dụng máy khuấy chìm để khuấy trộn bùn liên tục, nhằm làm tăng hiệu 

quả xử lý các chất dinh dưỡng như các hợp chất của Nitơ, các hợp chất của Photpho. 

Nước thải sau đó nước thải sẽ tự chảy sang bể Aerotank (TK-04). 

 Tại bể xử lý hiếu khí Aerotank được bố trí đĩa phân phối khí để đảm bảo cung ứng 

đủ lượng oxy cho hoạt động sống của vi sinh vật để phân hủy các hợp chất hữu cơ trong 

nước thải. Vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa chất hữu cơ để tái tạo tế bào của chúng, do 

đó sản phẩm cuối cùng của quá trình xử lý là CO2, H2O và sinh khối của vi sinh vật (bùn 

hoạt tính). 

Chất hữu cơ + O2 + vi sinh vật hiếu khí → CO2 + H2O + sinh khối mới 

 Kế tiếp, nước thải tràn qua bể lắng TK-05 để lắng sinh học. Nước thải sau bể 

aerotank được dẫn sang bể lắng để loại bỏ bùn, cặn có trong nước thải. Bể lắng hoạt động 

theo nguyên lý lắng trọng lực, trong thời gian lưu nước bùn và cặn có kích thước lớn sẽ 

lắng xuống đáy bể, phần nước sạch bên trên được dẫn sang bể khử trùng. Bùn từ bể lắng 

được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí và hiếu khí để duy trì sinh khối. 

 Bể khử trùng: dự án sử dụng hóa chất khử trùng là chlorine, hiệu quả xử lý của cao 

nên được xử dụng rộng rãi trong các hệ thống xử lý nước thải. Chlorine có tác dụng loại 

bỏ các vi sinh vật gây bệnh, đặc biệt là coliform có trong nước thải. Nước thải sau xử lý 

đảm bảo đạt cột B QCVN 14:2008/BTNMT – quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt, được dẫn về hồ chứa nước thải sau xử lý và tái sử dụng để tưới cây trong khu 

vực dự án.  

Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải dự kiến xây dựng như sau: 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        83 

 

Bảng 4. 22. Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải 

Stt Công trình 
Số 

lượng 

Kích thước (Dài × 

rộng ×cao) (m3) 
Vật liệu 

1 Bể thu gom 01 0,7×0,7×1,0=0,49  

2 Bể điều hòa 01 1,8×1,0×1,5=2,70 

Bê tông cốt thép, trát 

chống thống 

3 Bể thiếu khí (Anoxic) 01 1,8×1,0×1,5=2,70 

4 Bể hiếu khí (Aeorotank) 01 2,5×1,8×1,5=6,75 

5 Bể lắng sinh học 01 1,0×1,0×1,5=1,50 

6 Bể khử trùng 01 1,0×0,7×1,5=1,05 

7 Hồ chứa nước thải sau xử lý 01 5×4×1,5 = 30 Hồ đất, lót bạt HDPE 

(Nguồn: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản) 

Danh mục các thiết bị dự kiến lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải tại nhà máy: 

Bảng 4. 23. Danh mục thiết bị dự kiến lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

STT Thiết bị Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 

1 Bơm thug gom nước thải  Cái 1 

Lưu lượng: 9.6m3/h (max)   

Công suất: 150W (1/5HP, 220v, 50Hz)     

 Xuất xứ: Đài loan   

 Bơm điều hòa  Cái 1 

2 Lưu lượng: 9.6m3/h (max)   

 Công suất: 150W (1/5HP, 220v, 50Hz)   

 Xuất xứ: Đài loan   

 Đĩa phân phối khí thô  Cái 4 

3 Lưu lượng: 1-12 m3/h   

 Đường kính: 280 mm   

 Xuất xứ: Đức   

4 

Bơm trộn chìm  Cái 1 

- Vật liệu cánh: inox 304   

- Công suất: 2hp, 220v, 50Hz   

- Xuất xứ: đài loan   

5 Máy thổi khí  Cái 2 

 Lưu lượng: 3.7 m3/min (max)   

 Công suất: 2200W, 380v, 50Hz   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        84 

 

STT Thiết bị Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 

 Xuất xứ: Đài loan   

6 Đĩa phân phối khí tinh  Cái 6 

 Lưu lượng: 1-10 m3/h   

 Đường kính: 345 mm   

 Xuất xứ: Đức   

7 Bơm định lượng hóa chất Cái 1 

 Lưu lượng: 15 l/h   

 Công suất: 200w   

 Xuất xứ: Rumania/ tương đương   

8 Hệ thống đường ống công nghệ Hệ 1 

 Ống, van, co, tê keo dán,…   

 Đường ống khí và phụ kiện,…   

9 Máng rang cưa thu nước Hệ 1 

10 Bơm bùn tuần hoàn Cái 1 

 Loại bơm: Khí nén   

 Lưu lượng: 1m3/h   

 Xuất xứ: Việt nam   

11 Tủ điện điều khiển Hệ 1 

   Linh kiện: Hàn Quốc   

  Cáp điện: Cadivi – Việt Nam   

 

Vỏ tủ CT3 tĩnh điện, MCCB,  MCB, Khởi động từ, 

relay (LS - Hàn Quốc),Relay trung gian omron, Đèn 

báo công tắc: Hàn Quốc  

 

(Nguồn: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản) 

(3). Công trình biện pháp xử lý chất thải rắn và chất thải nguy hại 

Chất thải rắn được thu gom, lưu giữ và xử lý triệt để đúng theo Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/20211 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 

bảo vệ môi trường, Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường về quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường. 

Để thực hiện tốt việc quản lý chất thải rắn, vấn đề quan trọng đầu tiên là phải phân 

loại chất thải ngay tại nguồn phát sinh. Chất thải rắn được phân loại ngay tại nguồn phát 

sinh nhằm tái sử dụng chất thải rắn, đơn giản hóa quá trình xử lý, giúp tiết kiệm chi phí 

và giảm thiểu tác động xấu đến môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        85 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ thu gom, lưu giữ và xử lý chất thải rắn của dự án 

a. Chất thải rắn sinh hoạt 

Chất thải rắn sinh hoạt sẽ được thu gom vào các thùng chứa chuyên dụng và bố trí các 

thùng rác nhựa phân bố rải rác tại văn phòng, nhà vệ sinh,.. 

Trang bị các thùng chứa (màu xanh, có nắp đậy) đặt tại khu vực văn phòng, nhà 

xưởng, sân đường nội bộ để thu gom rác sinh hoạt của nhân viên và công nhân, vị trí đặt 

các thùng như sau: 

-  Thùng 20 lít, đặt tại các khu vực văn phòng, nhà xưởng, số lượng thùng ước tính 

khoảng 03 thùng. 

-  Bố trí 01 thùng dung tích 240 lít có nắp đậy tại khu vực tập trung rác thải đặt tại 

cổng ra vào. Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh sẽ được chứa trong thùng rác loại 120 lít 

(có nắp đậy, có bánh xe).  

CTSH này sẽ được tập trung đặt tại khu vực gần cổng ra vào và được đơn vị có chức 

năng thu gom CTR sinh hoạt thu gom 01 lần/ngày. 

b. Chất thải rắn công nghiệp thông thường 

Bố trí các thùng chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường tại các khu vực có phát 

sinh và thu gom về khu vực chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường được bố trí riêng 

biệt. Công ty sẽ bố trí nhà kho có kích thước D x R = 4m × 4m = 16m2 để lưu chứa chất 

thải công nghiệp thông thường.  

Tất cả chất thải rắn công nghiệp không nguy hại sẽ được phân loại thành các chất thải 

có thể tái chế và chất thải không tái chế, sau đó hợp đồng với đơn vị có chức năng thu 

gom xử lý theo đúng quy định. 

c. Chất thải nguy hại 

Để giảm thiểu tác động do chất thải nguy hại, Chủ đầu tư sẽ thực hiện các biện pháp 

Chất thải nguy hại 

Kho lưu giữ 

Chất thải rắn và CTNH 

CTR công nghiệp  

không nguy hại 

Ký hợp đồng với đơn vị 

có chức năng 

Chất thải rắn sinh hoạt 

Kho lưu giữ Thùng rác chuyên dụng 

Ký hợp đồng với đơn vị 

có chức năng 

Ký hợp đồng với đơn vị 

có chức năng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        86 

 

tuân thủ theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/20211 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường, Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết một số điều của Luật 

bảo vệ môi trường. Cụ thể như sau: 

 Thu gom: Khi có chất thải nguy hại phát sinh, nhân viên công ty có trách nhiệm 

đưa chất thải tới khu vực lưu trữ riêng cho chất thải nguy hại. 

 Trang bị 05 thùng chứa dung tích 60L bằng nhựa HDPE, có dán nhãn; 
[...]
Dây curoa quá căng hoặc bị 

lệch.  

Tắt máy, khắc phục lại 

tình trạng điện  áp. 

Làm khô nâng cao độ 

cách điện. 

Phát hiện chỗ hư hỏng 

về cơ để khắc phục. 

Cân chỉnh lại đúng vào 

vị trí và có độ võng 5-

10mm  

4 Máy khuấy   

- 

Máy không khởi 

động được hay vừa 

hoạt động thì dừng 

ngay. 

Chưa có điện 

Bảng điều khiển 

Cánh bị kẹt 

Nối điện 

Kiểm tra tủ điện điều 

khiển 

Kiểm tra bơm và làm 

sạch cánh 

- 

Máy hoạt động 

không liên tục 

Cánh bị vướng vật lạ. 

Lỗi do điện 

Kiểm tra cánh bơm 

Kiểm tra cường độ dòng 

điện. 

5 
Bể điều hòa có mùi 

khó chịu 
Cặn lắng 

Tăng cường khuấy, sục 

khí. 

6 
Bể hiếu khí 

(Aerotank) 
  

- 
Bọt trắng nổi trên bề 

mặt 

Có quá ít bùn (thể tích bùn 

thấp) 
Dừng xả bùn dư 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        93 

 

Stt Sự cố Nguyên nhân Hướng khắc phục 

Nhiễm độc tính (thể tích bùn 

bình thường) 

Tìm nguồn gốc phát 

sinh để xử lý 

- Bùn có màu đen 
Có lượng oxy hòa tan (DO) 

quá thấp (yếm khí) 
Tăng cường sục khí 

- 
Bùn có chỉ số SIV 

thấp 
PH thấp hoặc DO thấp 

Nâng pH , Kiểm tra sự 

phân bổ khí và điều 

chỉnh 

- 
Bọt khí không đồng 

đều trong bể 
Đĩa phân phối khí bị rách 

Thay thế thiết bị phân 

phối khí 

7 Bể lắng   

- Bùn đen trên mặt Thời gian lưu bùn quá lâu 
Vệ sinh bề mặt bể lắng 

hằng ngày 

- 
Nước thải không 

trong 
Khả năng lắng của bùn kém 

Tăng hàm lượng bùn 

trong bể hiếu khí 

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG 

3.1. Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư 

Bảng 4.25. Danh mục các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

STT Tên các công trình môi trường Số lượng 

A Hệ thống thu gom, xử lý nước thải, bụi 

1 
Hệ thống xử lý nước thải công suất 

10m3/ngày.đêm 
01 hệ thống 

2 Thiết bụi lọc bụi túi vải 02 hệ thống 

B Lưu trữ chất thải rắn thông thường và chất thải nguy hại 

1 Thùng rác sinh hoạt 20 lít 3 thùng 

2 Thùng rác sinh hoạt 240 lít 01 thùng 

3 Thùng chứa chất thải nguy hại 05 thùng 

4 Nhà chứa chất thải công nghiệp thông 

thường 16 m2 

5 Nhà chứa chất thải nguy hại 16 m2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        94 

 

3.2. Kế hoạch xây lắp và dự toán kinh phí các công trình bảo vệ môi trường 

Bảng 4.26. Kế hoạch xây lắp và dự toán kinh phí các công trình bảo vệ môi trường 

của dự án 

Stt 
Tên các công trình 

môi trường 

Số 

lượng 
Vị trí lắp đặt 

Dự kiến 

thời gian 

thực hiện 

Dự toán kinh 

phí xây dựng 

(triệu   đồng) 

A 
Chi phí xây dựng và vận hành hệ thống thu gom,  

xử lý nước thải 

 
500 

1 Hệ thống xử lý nước thải 10/2024 400 

2 Thiết bị lọc bụi túi vải 10/2024 100 

B 
Chi phí quản lý chất thải rắn thông thường và chất  

thải nguy hại 

 
100 

1 
Thùng rác sinh hoạt 

20 lít 

03 

thùng 
Văn phòng, khu 

vực nhà xưởng 

1, 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

08/2024 

 

 

 

100 
2 

Thùng rác sinh hoạt 

240 lít 

01 

thùng 
Khu vực tập kết 

CTR 

4 
Thùng chứa chất thải 

nguy hại 

05 

thùng 
Khu vực chứa 

CTNH 

4 Nhà chứa chất thải 

công nghiệp thông 

thường 

 

16m2 

Kho lưu chứa 

5 Nhà chứa chất thải 

nguy hại 16m2 

 

C 

Xây dựng các công 

trình và trang bị 

thiết bị cho PCCC 

   

100 

Tổng cộng 700 

Chi phí dự phòng 70 

Tổng chi phí dự trù cho công tác bảo vệ môi trường 770 

3.3. Tổ chức, bộ máy quản lý, vận hành các công trình bảo vệ môi trường 

Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản trực tiếp tổ chức quản lý và vận hành các công trình 

bảo vệ môi trường, dự kiến khi dự án đi vào hoạt động công ty sẽ tuyển 01 nhân viên có 

chuyên môn về môi trường để hỗ trợ công ty trong quá trình vận hành các công trình bảo 

vệ môi trường. 

4. NHẬN XÉT VỀ MỨC ĐỘ CHI TIẾT, ĐỘ TIN CẬY CỦA CÁC KẾT QUẢ 

ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO 

Báo cáo GPMT của dự đã nêu được chi tiết và đánh giá đầy đủ các tác động môi 

trường, các rủi ro, sự cố môi trường có thể xảy ra trong quá trình hoạt động sản xuất 

của nhà máy. 

Các nội dung đánh giá tác động môi trường về khí thải, nước thải, chất thải rắn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        95 

 

phát sinh từ các hoạt động trong quá trình dự án đi vào vận hành là đầy đủ, có cơ sở 

khoa học và đáng tin cậy vì các nội dung của báo cáo được xây dựa trên các cơ sở sau: 

 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022, báo cáo gồm đầy đủ các 

chương, mục theo quy định. Nội dung các chương, mục được trình bày rõ ràng, chi tiết 

như hướng dẫn của Phụ lục IX ban hành Kèm theo Nghị định này; 

 Phương pháp thống kê: Thu thập và xử lý các số liệu về điều kiện khí tượng, thủy 

văn, kinh tế xã hội và số liệu về hiện trạng môi trường tại khu vực dự án. 

 Phương pháp quan trắc, lấy mẫu hiện trường và phân tích trong phòng thí nghiệm: 

Xác định các thông số về hiện trạng vi khí hậu, chất lượng không khí, đất, độ ồn tại khu 

đất dự án và khu vực xung quanh. 

 Phương pháp đánh giá nhanh theo hệ số ô nhiễm của Tổ chức y tế Thế giới thiết 

lập: Ước tính tải lượng chất ô nhiễm. 

 Phương pháp so sánh: Đánh giá các tác động trên cơ sở so sánh các tiêu chuẩn, 

quy chuẩn môi trường Việt Nam. 

Bảng 4.27. Đánh giá độ tin cậy của phương pháp lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép 

môi trường 
 

STT Phương pháp ĐTM Mức độ tin cậy Nguyên nhân 

 

1 
Phương pháp thống kê Cao 

Số liệu, dữ liệu được thu thập 

ngay tại địa phương triển 

khai dự án 

 

2 

Phương pháp lấy mẫu ngoài hiện 

trường và phân tích trong phòng thí 

nghiệm 

Cao 
Phương pháp + dụng cụ + 

nhân lực đáng tin cậy 

 

3 

Phương pháp đánh giá nhanh theo hệ 

số ô nhiễm do WHO thiết lập 
Trung bình 

Dựa vào hệ số ô nhiễm do 

WHO thiết lập nên chưa thật 

phù hợp với điều kiện 

Việt Nam. 

4 Phương pháp so sánh Trung bình 
Còn hạn chế về số lần  phân 

tích 

5 
Phương pháp thiết lập bảng liệt kê 

đánh giá 
Trung bình 

Mang tính chất định tính  và 

chủ quan 

Đây là các phương pháp được sử dụng phổ biến trong và ngoài nước, có mức độ 

tin cậy cao, đánh giá và nhận dạng chi tiết được các nguồn phát thải và mức độ ảnh 

hưởng của các tác động này đến môi trường, dựa trên cơ sở: 

 Việc tiến hành lấy mẫu ngoài hiện trường và phân tích trong phòng thí nghiệm 

đều được thực hiện bởi Trung tâm Phương Nam, một đơn vị có nhân lực và thiết bị đầy 

đủ nhất trong lĩnh vực quan trắc môi trường. 

 Với việc lựa chọn sử dụng các phương pháp thường được dùng trong lập báo cáo 

đề xuất cấp Giấy phép môi trường và có độ chính xác khá cao nên các dự báo, đánh giá 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        96 

 

đưa ra là đáng tin cậy. Tuy nhiên, trong phần đánh giá tác động này, các kết quả tính toán 

tải lượng phát thải chỉ có ý nghĩa dự báo do các phương pháp tính toán ở mức độ tổng 

quát, ước tính theo thống kê, kinh nghiệm và khi áp dụng vào thực tiễn từng dự án thì chỉ 

cho kết quả gần đúng. 

 Trong quá trình thực hiện giám sát môi trường của dự án ở từng giai đoạn, dự án 

tiếp tục xác định cụ thể và chi tiết các tác động xấu, đồng thời áp dụng các biện pháp giảm 

thiểu thích hợp các tác động này. 

Độ tin cậy của các đánh giá tác động môi trường được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 4.28. Độ tin cậy của các đánh giá tác động môi trường liên quan đến chất thải 

Stt 
Các đánh giá tác 

động môi trường 

Mức độ tin  

cậy 
Nguyên nhân 

Giai đoạn lắp đặt máy móc 

 

1 

Tác động đến môi 

trường không khí Cao 

Dự đoán được các nguồn phát sinh bụi, khí thải 

gây ô nhiễm môi trường không khí. 

Có số liệu cụ thể tính toán nồng độ các chất gây 

ô nhiễm đến môi trường không khí. 

 

2 

Tác động đến môi 

trường nước Cao 

Dự đoán được các nguồn phát sinh nước thải 

gây ô nhiễm môi trường nước. 

Có số liệu cụ thể tính toán nồng độ các chất gây 

ô nhiễm đến môi trường nước. 

3 Tác động do CTR Cao 
Có số liệu cụ thể ước tính được lượng chất thải 

rắn phát sinh. 

Giai đoạn hoạt động 

 

 

1 

 

Tác động đến môi 

trường không khí 

 

 

Cao 

Có thể dự đoán được các nguồn gây ô nhiễm 

môi trường không khí như: 

Dựa vào số liệu nghiên cứu của các tổ chức 

uy tín về dự báo đánh giá tải lượng ô nhiễm 

(tài liệu của WHO 1993) 

 

2 

 

Nước thải 

 

Cao 

Từ quy mô hoạt động của dự án có thể ước 

tính được lượng nước thải, CTR phát sinh. 

Dựa vào số liệu nguyên vật liệu đầu vào và 

tính toán cụ thể nồng độ của các chất và các 

tác động có thể ảnh hưởng đến môi trường. 

Tham khảo số liệu đo đạc thực tế tại nhà máy 

của công ty đang hoạt động. 

 

3 

 

Tác động do CTR 

 

Cao 

Có số liệu cụ thể ước tính được lượng chất thải 

rắn phát sinh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        97 

 

CHƯƠNG V. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI 

1.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

Không thuộc đối tương phải cấp phép môi trường đối với nước thải theo quy định tại 

Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (Toàn bộ nước thải sau xử lý được thu gom 

để sử dụng lại cho các hoạt động của Dự án, không xả thải ra môi trường). 

1.2. Các yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải.  

1.2.1 Mạng lưới thu gom nước thải: 

 Nước thải sinh hoạt với lưu lượng phát sinh là 1,8m3/ngày.đêm được xử lý bằng 

bể tự hoại; số lượng 1 bể tự hoại, kích thước 2,5m × 1,5m × 1,5m; nước thải sinh hoạt sau 

bể tự hoại dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất xử lý 10 m3/ngày.đêm 

bằng tuyến ống uPVC Φ 220mm để xử lý. 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án có công suất 10m3/ngày.đêm để xử 

lý đạt cột B, QCVN 14:2008/BTNMT (Toàn bộ nước thải được tái sử dụng 100% cho 

hoạt động của Dự án (tưới cây xanh trong khu vực nhà máy). 

1.2.2 Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

Tóm tắt quy trình xử lý nước thải 

- Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại ba ngăn → Hố thu gom → Bể điều hòa → Bể 

Anoxic → Bể Aerotank → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Hồ chứa nước thải sau 

xử lý (Đạt cột B, QCVN 14:2008/BTNMT) → Tái sử dụng tưới cây trong khu vực nhà 

máy.  

- Công suất thiết kế: 10 m3/ngày (24 giờ) 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chlorine. 

Công trình, thiết bị xử lý nước thải:  

Bảng 5. 1: Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

Stt Công trình 
Số 

lượng 

Kích thước (Dài × 

rộng ×cao) (m3) 
Vật liệu 

1 Bể thu gom 01 0,7×0,7×1,0=0,49  

2 Bể điều hòa 01 1,8×1,0×1,5=2,70 

Bê tông cốt thép, trát 

chống thống 

3 Bể thiếu khí (Anoxic) 01 1,8×1,0×1,5=2,70 

4 Bể hiếu khí (Aeorotank) 01 2,5×1,8×1,5=6,75 

5 Bể lắng sinh học 01 1,0×1,0×1,5=1,50 

6 Bể khử trùng 01 1,0×0,7×1,5=1,05 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        98 

 

Stt Công trình 
Số 

lượng 

Kích thước (Dài × 

rộng ×cao) (m3) 
Vật liệu 

7 Hồ chứa nước thải sau xử lý 01 5×4×1,5 = 30 Hồ đất, lót bạt HDPE 

1.2.3 Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

 Dự án không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải 

tự động, liên tục theo quy định tại Khoản 2, Điều 98 Nghị định số 08/2022/NĐ – CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường 

(Nghị định số 08/2022/NĐ – CP). 

1.2.4 Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

Biện pháp phòng ngừa sự cố nước thải: 

- Tổ chức kiểm tra định kỳ tình trạng hoạt động của hệ thống xử lý nước thải; 

- Đào tạo đầy đủ các kiến thức về lý thuyết vận hành hệ thống xử lý nước thải, 

cách xử lý các sự cố cho nhân viên phụ trách; 

- Thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát hoạt động của hệ thống xử lý nước 

thải để có biện pháp ứng phó sự cố kịp thời. 

1.2.5 Kế hoạch vận hành thử nghiệm: 

- Thời gian vận hành thử nghiệm: dự kiến từ tháng 10 – 12/2024. 

- Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm: Hệ thống xử lý nước 

thải công suất 10m3/ngày (24 giờ) 

- Vị trí lấy mẫu: 

+ Một (01) mẫu nước thải đầu vào tại hố thu gom (hố CT) của hệ thống xử lý 

nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm. 

+ Một (01) mẫu nước thải đầu ra tại hồ chứa nước sau xử lý. 

Chất ô nhiễm chính và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: Trong quá trình vận 

hành, Công ty phải giám sát các chất ô nhiễm có trong dòng nước thải và đánh giá hiệu 

quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung tại Dự án có công suất 10 m3/ngày.đêm, 

nước thải sau xử lý phải giám sát các thông số: pH, BOD5, TSS, Tổng chất rắn hòa tan, 

Sunfua, Amoni, Nitrat, dầu mỡ động thực vật, tổng các chất hoạt động bề mặt, phosphat, 

Tổng Coliform  và được chứa tại hồ chứa nước sau xử lý tái sử dụng 100% cho hoạt động 

tưới cây. 

- Tần suất lấy mẫu: 03 mẫu đơn trong 3 ngày liên tiếp.  

 Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải đề 

nghị cấp phép theo bảng dưới đây: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        99 

 

Bảng 5. 2. Giới hạn chất ô nhiễm của nước thải 

STT Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn, QCVN 

14:2008/BTNMT cột B 

1 pH - 5 – 9 

2 BOD5 
mg/l 

50 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) 
mg/l 

100 

4 Tổng chất rắn hòa tan 
mg/l 

1.000 

5 Sunfua (tính theo H2S) 
mg/l 

4,0 

6 Amoni (tính theo N) 
mg/l 

10 

7 Nitrat (NO3
-) (tính theo N) 

mg/l 
50 

8 Dầu mỡ động, thực vật 
mg/l 

20 

9 Tổng các chất hoạt động bề mặt 
mg/l 

10 

10 Phosphat (PO4
3-) (tính theo P) 

mg/l 
10 

11 Tổng Coliforms MPN/ 100ml 5.000 

2. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI KHÍ THẢI: 

Không có.  

3. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG: 

3.1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung: 

 Nguồn số 01: Khu vực xay xơ dừa 

 Nguồn số 02: Khu vực phối trộn, nghiền 

3.2. Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung: 

 Nguồn số 01: Tọa độ đại diện X= 1.279.857; Y = 533.315. 

 Nguồn số 02: Tọa độ đại diện X= 1.279.832; Y = 533.314. 

 (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 106o15’, múi chiếu 3o). 

3.3. Giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung:  

Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 

26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 27:2010/BTNMT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        100 

 

- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau: 

+ Tiếng ồn 

STT Từ 6–21 giờ (dBA) Từ 21 – 6 giờ (dBA) 
Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

1 70 55 - 
Khu vực thông 

thường 

+ Độ rung 

STT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia 

rung cho phép (dB) 
Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

Từ 6 – 21 giờ Từ 21 – 6 giờ 

1 70 60 - 
Khu vực thông 

thường 

4. Nội dung đề nghị cấp phép đối với chất thải rắn và chất thải nguy hại: Không 

có. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Sinh học Hớn Quản                                        101 

 

CHƯƠNG VI. KẾ HOẠCH VẬN HÀNH THỬ NGHIỆM CÔNG TRÌNH 

XỬ LÝ CHẤT THẢI VÀ CHƯƠNG TRÌNH QUAN TRẮC MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN 

1. KẾT QUẢ VẬN HÀNH THỬ NGHIỆM CÔNG TRÌNH XỬ LÝ CHẤT THẢI 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1.1. Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm 

Chi tiết kế hoạch vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải đã hoàn thành 

của dự án được thể hiện trong bảng dưới đây. 

Bảng 6. 1. Thời gian dự kiến thực hiện vận hành thử nghiệm 

TT Tên hạng mục 

Thời 

gian bắt 

đầu 

Thời 

gian kết 

thúc 

Công suất tại 

thời điểm vận 

hành thử 

nghiệm 

Công suất dự 

kiến đạt được 

khi kết thúc giai 

đoạn vận hành 

thử nghiệm 

1 

Hệ thống xử lý nước 

thải công suất 

10m3/ngày.đêm 

Sau khi 

xây dựng 

hoàn 

thành hệ 

thống xử 

lý nước 

thải 

Trong 

vòng 3 – 

6 tháng 

60% công suất so 

với công suất hoạt 

động chính thức. 